Протокол № 103

заседания диссертационного совета Д 501.001.40 от 28 октября 2016 года
по защите докторской диссертации Калмыкова Георгия Александровича

«Строение баженовского нефтегазоносного комплекса как основа
прогноза дифференцированной нефтепродуктивности» представленной

по специальности 25.00.12 – геология, поиски и разведка нефтяных и
газовых месторождений.

Состав диссертационного совета был утвержден в количестве 21 человек. Присутствовало
на заседании 17 членов совета.

И.о. председателя: д.г.-м.н., профессор Конюхов Александр Иванович

Присутствовали: д.г.-м.н., профессор Сорокин Валентин Михайлович; к.г.-м.н., с.н.с.
Полудеткина Елена Николаевна – ученый секретарь; д.г.-м.н., профессор Авдонин Виктор
Васильевич; д.г.-м.н., профессор Алексеев Александр Сергеевич; д.г.-м.н., гл.н.с. Вялов
Владимир Ильич; д.г.-м.н., профессор Ермолкин Виктор Иванович; д.г.-м.н., профессор
Жемчугова Валентина Алексеевна; д.г.-м.н., с.н.с. Карнюшина Евгения Емельяновна; д.г.-
м.н., профессор Касьянова Наталья Александровна; д.г.-м.н., профессор Кузнецов
Виталий Германович; д.г.-м.н., профессор Куприн Павел Николаевич; д.г.-м.н., профессор
Малышев Николай Александрович; д.г.-м.н., профессор Полянский Борис Владимирович;
д.г.-м.н., профессор Ростовцева Юлиана Валерьевна; д.г.-м.н., доцент Ступакова
Антонина Васильевна; д.г.-м.н., профессор Холодов Владимир Николаевич.

Официальные оппоненты по диссертации:

Постников Александр Васильевич, доктор геолого-минералогических наук, доцент,
зав.кафедрой литологии ФГБОУ ВО «Российский государственный университет нефти и
газа (национальный исследовательский университет) имени И.М.Губкина;
Фурсов Альберт Яковлевич, доктор геолого-минералогических наук, профессор,
директор центра проектирования разработки локальных изолированных объектов АО
«Всероссийский нефтегазовый научно-исследовательский институт имени академика
А.П.Крылова»;
Скоробогатов Виктор Александрович, доктор геолого-минералогических наук,
профессор, главный научный сотрудник центра ресурсов и запасов углеводородов ООО
«Газпром ВНИИГАЗ».
Ведущая организация: Федеральное государственное унитарное научно-
производственное предприятие «Геологоразведка» (ФГУНПП «Геологоразведка»).

Слушали: доклад Калмыкова Георгия Александровича по защите докторской диссертации
на тему «Строение баженовского нефтегазоносного комплекса как основа прогноза
дифференцированной нефтепродуктивности», представленной по специальности 25.00.12
– геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений.

Выступили: члены диссертационного совета – доктора геолого-минералогических наук:
профессор Ермолкин В.И., профессор Куприн П.Н., профессор Касьянова Н.А., профессор
Жемчугова В.А., профессор Холодов В.Н., профессор Ростовцева Ю.В., профессор
Конюхов А.И.

Ученый секретарь диссертационного совета -  к.г.-м.н., снс Полудеткина Е.Н., зачитав
положительный отзыв без замечаний на автореферат и диссертацию от организации, где

выполнялась работа (ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени
М.В.Ломоносова»), положительный отзыв с замечаниями и пожеланиями от ведущей
организации (ФГУНПП «Геологоразведка»);

Соискатель Калмыков Г.А. с ответами на замечания ведущей организации;

Ученый секретарь диссертационного совета -  к.г.-м.н., снс Полудеткина Е.Н., сделав
обзор 17 отзывов на автореферат (все они положительные, в 12 из них есть замечания);

Соискатель Калмыков Г.А. с ответами на замечания в отзывах на автореферат;

Официальный оппонент - д.г.-м.н., Постников А.В., с положительным отзывом на
диссертацию соискателя;

Соискатель Калмыков Г.А. с ответами на замечания д.г.-м.н. Постникова А.В.;

Официальный оппонент – д.г.-м.н., Фурсов А.Я., с положительным отзывом на
диссертацию соискателя;

Соискатель Калмыков Г.А. с ответами на замечания д.г.-м.н. Фурсова А.Я.;

Официальный оппонент – д.г.-м.н., Скоробогатов В.А., с положительным отзывом на
диссертацию соискателя;

Соискатель Калмыков Г.А. с ответами на замечания д.г.-м.н. Скоробогатова В.А.

Член диссертационного совета, д.г.-м.н., профессор Холодов В.Н., в рамках научной
дискуссии с положительным отзывом на диссертацию соискателя;

Хотылев О.В., АО «Росгеология», в рамках научной дискуссии с положительным отзывом
на диссертацию соискателя;

Член диссертационного совета, д.г.-м.н., профессор Малышев Н.А., в рамках научной
дискуссии с положительным отзывом на диссертацию соискателя;

Д.т.н. Презняков В.И., ПАО «НК «Роснефть»», в рамках научной дискуссии с
положительным отзывом на диссертацию соискателя;

Член диссертационного совета, д.г.-м.н., доцент Ступакова А.В., в рамках научной
дискуссии с положительным отзывом на диссертацию соискателя;

И.о. председателя диссертационного совета – д.г.-м.н., профессор Конюхов А.И., в рамках
научной дискуссии с положительным отзывом на диссертацию и предложением
заключительного слова соискателю;

Соискатель Калмыков Г.А. с заключительным словом;

И.о. председателя диссертационного совета – д.г.-м.н., профессор Конюхов А.И. с
предложением выбрать открытым голосованием счетную комиссию;

Голосование и утверждение счетной комиссии в составе: д.г.-м.н., профессора Алексеева
А.С., д.г.-м.н., профессора Жемчуговой В.А., д.г.-м.н., профессора Кузнецова В.Г;

Член диссертационного совета, д.г.-м.н., профессор Алексеев А.С. – председатель счетной
комиссии, озвучив результаты голосования о присуждении соискателю ученой степени
доктора геолого-минералогических наук;

Пост
геол
нефт

Резу

И.о.
обсу
дисс
доку

Закл

И.о.
дисс

Учен
дисс

тановили:
ого-минера
тяных и газ

ультаты гол

председат
уждением р
сертации, в
умента.

лючение пр

председате
сертационн

ный секрет
сертационн

: присудит
алогически
зовых мест

лосования:

теля диссе
редактиров

внесением

ринимается

еля
ного совета

тарь
ного совета

ь Калмыко
их наук по
торождений

«за» - 17, «

ертационно
вания розд
поправок,

я единоглас

ову Георги
специальн

й.

«против» -

ого совета
данного чл
предложен

сно и засед

ию Алексан
ности 25.00

нет, «неде

а – д.г.-м.
ленам сове
нием откры

ание объяв

ндровичу у
0.12 - Геоло

йствительн

.н., профе
ета Заключ
ытого голо

вляется закр

       3

ученую сте
огия, поиск

ных» - нет.

ессор Коню
чения по

осования и

крытым.

Конюхо

Полуде

1 октября 2

епень докто
ки и развед

юхов А.И.
заслушанн
утвержден

ов А.И.

ткина Е.Н.

2016 г.

ора
дка

. с
ной
ния